arrêté lui-même les comptes de l'année. On pourrait aussi, au

lieu de supposer une ordounauce antérieure, entendre parjuxta

ordinationem nostram une ordonnance rendue pour le cas actuel ;

et alors les officiers auraient eu à faire leurs versements sui-

1. Deferendumj \
rr kym.

1. XXXVI, 2.

:\. /rw., i, n, 3; m, ?, pic.
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vant un ordre du roi, qui fixerait la somme et le lieu. Céder-

nier sens est peut-être un peu moins apparent que le premier ;

mais il me parait plus logique ; il a de plus l'avantage de don-

ner une râleur précise au verbe déferre,.

29. De clamatoribus ex hominibus nostris unusquisque judex

prœvideat) ut non sit eis necesse ventre ad non proclamare, et dies

quoi servir* débet, per neglegentiam non diraitfat perdere. Et si

habuerit servus noster forinsecus jttslitias ad querendum *

, ma-
(jiêter ejus cum omni intenlione deeertet pro ejus jvslifia. Et si

atiquo loto minime eam accipere valuerit*, tamen ipso servo

nostro pro hoc fatigare non permittat, sed magister ejus per se-

metipsum aut suum tnissum hoe nobi* notum faeere studeat.

Cet article a pour objet, d'abord, d'empêcher les hommes du

roi de négliger leurs services pour venir sans nécessité porter

leurs causes au tribunal du palais ; ensuite, d'aider les serfs

royaux dans la poursuite de leur droit, pour épargner leur temps

et leur éviter des déplacements inutiles.

Le mot clamator signifie un plaideur en général, soit à titre

<le demandeur, soit à titre de défendeur. Charlemagne, impor-
tuné par le bruit des plaideurs qui affinaient à sa cour, et crai-

gnant qu'ils ne parvinssent à surprendre Ha justice par des men-
songes, prescrivit à ses commissaires et aux comtes d'envoyer

après eux des agents pour contrôler leurs témoignages 3
.

L'expression homines noslri est synonyme de fawilia nostra,

et signifie, comme an $ 11, tant les hommes libres que les serf?)

qui vivaient dans la dépendance particulière du roi.

Au lieu du singulier débet, de la même phrase, qui est une

faute évidente, corrigée dans toutes les anciennes éditions, et

reconnue par le dernier traducteur, on doit nécessairement lire

debent ; car ce verbe a pour sujet le pluriel hommes, qui précède.

Dans la seconde phrase, le mot justitias doit s'entendre, non-
•

1. Corr. Adq\arendum.u»\. (PurU.)

2. Valuerint, i
r* leçon.

3. De clamatoribus qui magnum itiipedimentum faciunt in palatio ad aures domuii im~

jKTotoris ut inissi sive comité» itlornm missos tran«mittant contra illos qui mentiendo